
 

 

Til Folketinget – Skatteudvalget 

 
Vedrørende L 106 - Forslag til Lov om ændring af momsloven (Ændring af reglerne om 

forfattervirksomhed og kunstnerisk aktivitet, brugtmoms, momsgodtgørelse og -fritagelse 

for diplomater og justering af reglerne om undervisning og turistsalg m.v.). 

 

Hermed sendes svar på spørgsmål nr. 52 af 1. februar 2022. Spørgsmålet er stillet efter 

ønske fra Louise Schack Elholm (V). 

 

 

Jeppe Bruus 

/ Jacob Vastrup 
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Side 2 af 2 

Spørgsmål 

Det er positivt, at man med lovforslaget har sikret, at første led – altså kunstnerne – frita-

ges, men vil ministeren alligevel gøre rede for, hvad det betyder for kunstnerne, at andet 

led – d.v.s. forvaltningsselskaberne – påvirkes af lovforslaget?  

 

Svar 

Med L 106 foreslår regeringen bl.a. at gennemføre en række tilpasninger af momsloven 

for at bringe reglerne i overensstemmelse med EU-retten. I den forbindelse foreslås en 

ændring af momsfritagelsen for forfattervirksomhed og kunstnerisk aktivitet. Regeringen 

ønsker i videst muligt omfang at opretholde den gældende momsfritagelse, men Danmark 

er forpligtet til at efterleve EU-retten, og det er derfor nødvendigt at indføre moms, når 

forvaltnings- og medlemsorganisationer meddeler licens til ophavsrettigheder. 

 

Forslaget indgår som finansiering af en ny flerårsaftale for kriminalforsorgens økonomi 

for 2022-2025 mellem regeringen, Dansk Folkeparti, Socialistisk Folkeparti og Det Kon-

servative Folkeparti. Aftalen skal skabe fundamentet for en genopretning af kriminalfor-

sorgen og højne indsatsen på dette område. Partierne bag aftalen tog ansvar herfor – også 

i relation til at bringe momsreglerne i overensstemmelse med EU-retten. 

 

Pålæggelse af moms på meddelelse af licens til ophavsrettigheder vil primært berøre tv-

abonnementer og medføre højere priser for private forbrugere af tv-abonnementer. Dette 

skyldes, at en række tv-udbydere ikke har faktureret en samlet salgspris med moms til for-

brugerne, men i stedet har faktureret licenserne særskilt uden moms. 

 

Samtidig vil pålæggelse af moms på meddelelse af licens til ophavsrettigheder berøre 

momsfritagne virksomheder og foreninger, der bruger sådanne rettigheder, når betalingen 

for at bruge det ophavsretsbelagte indhold sker igennem fx en forvaltningsorganisation. 

Her vil betalingerne fremover blive pålagt moms, og de momsfritagne virksomheder og 

foreninger har ikke fradragsret for deres købsmoms.  

 

Højere priser på fx tv-abonnementer i medfør af pålæggelsen af moms på meddelelse af 

licens til ophavsrettigheder vil alt andet lige reducere efterspørgslen efter fx tv-abonne-

menter. Dette kan have afledte negative konsekvenser for efterspørgslen efter licens til 

ophavsrettigheder, hvilket indirekte kan påvirke kunstnerne. 

 

Der henvises i øvrigt til besvarelsen af SAU L 106 – spørgsmål 10 (2021-22). 
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